
1 
 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC ANENII NOI 

 

 

 

Proces - verbal nr. 5 

 

al ședinței extraordinare a Consiliului orășenesc Anenii Noi 

din 25 iulie 2024 
 

Total membri al Consiliului - 23 

 

 Prezenți: 17 Consilieri (Chiseliova Marina, Rapcea Serghei, Vîntu Liuba, Zanoci Lidia, 

Calmâc Dumitru, Neaga Anatolie, Pantelei Zinaida, Plotnic Angela, Poiata Vladimir, 

Serjant Svetlana, Serjant Ion, Stolearenco Tatiana, Tereşcenco Alexandru, Capaţina 

Pavel,  Parutenco Piotr, Gurschii Ina, Capmole Bogdan, )  

        

 

 

 

                       

Absenți:   Bondari Veaceslav, Bradu Diana, Brinişter Valentin, Candîba Ana, Jizdan 

Vadim, Pîslaru Andrei 

Motivat:                                                                                                                                  

 

Invitați: Specialişti din cadrul primăriei, reprezentanţi ÎMDP “Apă Canal” Anenii Noi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Președintă a ședinței                                                     Anjela PLOTNIC 
 

Secretară a Consiliului                                                 Viorica DIGORI 

oraşului Anenii Noi 
 

 

 

 



2 
 

   

 

           

 

 

 

Stimaţi consilieri, onorată asistenţă 

 

 În conformitate cu art. 16 (1) al Legii privind administraţia publică locală, nr. 436/2006 şi 

dispoziţia primarului nr. 142 din 22 iulie 2024, astăzi, 25 iulie 2024, este anunţată şedinţa extraordinară 

a Consiliului orăşenesc Anenii Noi. 

 

Aleşi în rezultatul scrutinului electortal conform art.11 (1) al Legii privind administraţia publică locală 

nr. 436/2006 avem 23 consilieri, prezenţi 17 

                                                        

Viorica Digori, secretară a Consiliului - ce propuneri aveţi referitor la şedinţă? cine este pentru a 

începe şedinţa, rog să votaţi, 

Au votat: pro – 17, contra – 0, abținut – 0 

 

Viorica Digori, secretară a Consiliului – cu vot unanim şedinţa Consiliului orăşenesc Anenii Noi din 

25 iulie 2024 este anunţată deschisă. Pentru onorarea simbolurilor Republicii Moldova, rog, să Vă 

ridicaţi… Vă multumesc. 

   

Dl primar felicită consilierii omagiaţi  

 

Viorica Digori, secretară a Consiliului: conform art. (7) din Legea 436/2006, privind administraţia 

public locală, Consiliul local alege prin vot deschis, cu votul majorităţii consilierilor prezenţi, pentru 

durata unei şedinţe, un preşedinte care o prezidează.  Ce propuneri aveţi? 

 

S-a propus candidatura dnei Anjela Plotnic 

Viorica Digori, secretară a Consiliului - mai sunt propuneri, nu, atunci punem la vot…Va rog, cine 

este pentru, votaţi. 

Au votat: pro – 17, contra – 0, abținut – 0 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei - dl primar, stimaţi consilieri, onorată asistenţă, pentru şedinţa de 

astăzi se propune ordinea de zi cu 11 întrebări: 

1.Cu privire la iniţierea procedurii de delimitare a bunurilor imobile cu nr, cadastral 1001205.152 

 Raportor: Alina Caraman, specialistă principală 

2. Cu privire la aprobarea materialelor cadastrale de corectare a erorilor a bunul imobil cu nr. 

cadastral 1021106.058 

 Raportor: Alina Caraman, specialistă principală 

3.Cu privire la schimbarea destinaţiei terenului cu nr. cadastral 1039101.090, 1039101.084, situat 

în extravilanul s. Ruseni 

 Raportor: Alina Caraman, specialistă principală 

4. Cu privire la aprobarea iniţiativelor de proiecte selectate ca rezultat al concursului local de 

finanţare desfăşurat în cadrul proiectului ,,Zona de revitalizare urbană – platformă de interacţiune 

economică, socială şi civică”    

 Raportor: Tatiana Guzo, specialistă superioară 

5. Cu privire la solicitarea finanţării din Fondul Naţional de Dezvoltarea Regională şi Locală 

pentru elaborarea ,,Planului Urbanistic General”  a or. Anenii Noi 

  Raportor: Ghenadie Scobioală, viceprimar 

6. Cu privire la semnarea Acordului de finanţae/cofinanţare între Primăria or. Anenii Noi şi 

Consiliul   Raional Anenii Noi pentru ptoiectul ,,Scara Memoriei – Obieciv turistic, cale de acces şi 

spaţiu public pentru socializare şi interacţiune comunitară” 

 Raportor: Tatiana Guzo, specialistă superioară 

 



3 
 

 

 

 

 

 

7. Cu privire la semnarea Acordului de finanţae/cofinanţare între Primăria or. Anenii Noi şi 

Consiliul   Raional Anenii Noi pentru proiectul ,,Liceul Teoretic A. Puşkin – mediu educaţional 

sigur şi confortabil” 

 Raportor: Tatiana Guzo, specialistă superioară 

8. Cu privire la aprobarea iniţiativei de proiect “Parc eco-urban pentru o comunitate rezilientă” 

 Raportor: Tatiana Guzo, specialistă superioară 

9. Cu privire la permisiunea cheltuielilor din surse proprii 

 Raportor: Dolbuş Alexandru, director ÎM Apă- Canal 

10. Cu privire la repartizarea profitului net al Î.M.D.P. “Apă-Canal ”AneniiNoi 

 Raportor: Dolbuş Alexandru, director ÎM Apă- Canal 

11. Cu privire la iniţierea elaborării ,,Planului de acţiuni privind energia durabilă şi climă or. 

Anenii Noi” şi ulterioara 

consultare publică 

 Raportor: Ghenadie Scobioală, viceprimar 

 

Anjela Plotnic, preşedinte a şedinţei - vă rog votăm ca bază ordinea de zi 

Au votat: pro – 17, contra – 0, abținut – 0 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei – sunt careva propuneri referitor la ordinea de zi? 

 Alexandr Maţarin, primarul or. Anenii Noi - propun de a fi incluse pe  ordinea de Zi 

următoarele proiecte de decizii (examinate în comisiile de specialitate): 

- Cu privire la delegarea atribuţiilor secretarului  Consiliului orăşenesc (se va examina prima pe 

ordinea de zi). 

- Cu privire la modificarea şi completarea bugetului primăriei or. Anenii Noi pentru anul 2024. 

- Cu privire la modificarea şi completarea unor decizii ale Consiliului orăşenesc Anenii Noi. 

- Cu privire la obţinerea auorizaţiei pentru tăieri ale vegetaţiei. 

- Cu privire la tăierea a 2 arbori . 

- Cu privire la instituire servitutei de trecere asupra unui teren. 

 

Pentru modificările propuse 

   AU Votat: pentru - 17, împotrivă -0, abţinut -0 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei - vă rog votăm ordinea de zi în întregime cu modificările propuse: 

1. Cu privire la delegarea atribuţiilor secretarului  Consiliului orăşenesc . 

 Raportor: A. Maţarin, primar 

2.Cu privire la iniţierea procedurii de delimitare a bunurilor imobile cu nr, cadastral 1001205.152 

 Raportor: Alina Caraman, specialistă principală 

3. Cu privire la aprobarea materialelor cadastrale de corectare a erorilor a bunul imobil cu nr. 

cadastral 1021106.058 

 Raportor: Alina Caraman, specialistă principală 

4.Cu privire la schimbarea destinaţiei terenului cu nr. cadastral 1039101.090, 1039101.084, situat 

în extravilanul s. Ruseni 

 Raportor: Alina Caraman, specialistă principală 

5. Cu privire la aprobarea iniţiativelor de proiecte selectate ca rezultat al concursului local de 

finanţare desfăşurat în cadrul proiectului ,,Zona de revitalizare urbană – platformă de interacţiune 

economică, socială şi civică”    

 Raportor: Tatiana Guzo, specialistă superioară 

6. Cu privire la solicitarea finanţării din Fondul Naţional de Dezvoltarea Regională şi Locală 

pentru elaborarea ,,Planului Urbanistic General”  a or. Anenii Noi 

  Raportor: Ghenadie Scobioală, viceprimar 

 



4 
 

 

 

7. Cu privire la semnarea Acordului de finanţae/cofinanţare între Primăria or. Anenii Noi şi 

Consiliul   Raional Anenii Noi pentru ptoiectul ,,Scara Memoriei – Obieciv turistic, cale de acces şi 

spaţiu public pentru socializare şi interacţiune comunitară” 

 Raportor: Tatiana Guzo, specialistă superioară 

8. Cu privire la semnarea Acordului de finanţae/cofinanţare între Primăria or. Anenii Noi şi 

Consiliul   Raional Anenii Noi pentru proiectul ,,Liceul Teoretic A. Puşkin – mediu educaţional 

sigur şi confortabil” 

 Raportor: Tatiana Guzo, specialistă superioară 

9. Cu privire la aprobarea iniţiativei de proiect “Parc eco-urban pentru o comunitate rezilientă” 

 Raportor: Tatiana Guzo, specialistă superioară 

10. Cu privire la permisiunea cheltuielilor din surse proprii 

 Raportor: Dolbuş Alexandru, director ÎM Apă- Canal 

11. Cu privire la repartizarea profitului net al Î.M.D.P. “Apă-Canal ”AneniiNoi 

 Raportor: Dolbuş Alexandru, director ÎM Apă- Canal 

12. Cu privire la iniţierea elaborării ,,Planului de acţiuni privind energia durabilă şi climă or. 

Anenii Noi” şi ulterioara 

consultare publică 

 Raportor: Ghenadie Scobioală, viceprimar 

13. Cu privire la modificarea şi completarea bugetului primăriei  or. Anenii Noi pentru anul 2024. 

 Raportor: A. Faizulina, contabilă şefă 

14. Cu privire la modificarea şi completarea unor decizii ale Consiliului orăşenesc Anenii Noi. 

 Raportor: Tatiana GUZO, specialistă superioară 

                   Alina CARAMAN, specialistă principală 

15. Cu privire la obţinerea auorizaţiei pentru tăieri ale vegetaţiei. 

 Raportor: Ghenadie Scobioală, viceprimar 

16. Cu privire la tăierea a 2 arbori  

 Raportor: Ghenadie Scobioală, viceprimar 

17. Cu privire la instituire servitutei de trecere asupra unui teren 

 

AnjelaPlotnic, preşedinta şedinţei -  aprobăm regulamentul de lucru … propuneri 

Pentru raportori – până la 5 minute 

Pentru consilieri (luare de cuvânt) – 3 minute (nu mai mult de două replici) 

Pauză – în procesul de activitate (la necesitate) 

 Au votat: pro – 17, contra – 0, abținut – 0 

 

1. S-A EXAMINAT: Cu privire la delegarea atribuţiilor secretarului  Consiliului orăşenesc . 

 Raportor: A. Maţarin, primar 

  Raportorul anunţă că în conformitate cu legislaţia în vigoare şi din necesitatea de a desfăşura de 

urgenţă o şedinţă a Consiliului or. Anenii Noi, în scopul asigurării bunei funcţionări a APL Anenii Noi, 

CO a desemna un funcţionr din cadrul Primăriei care va exercita atribuţiile secretarului CO, pe perioada 

concediului ultimului… proiectul de decizie are avizele pozitive în comisiile de specialitate şi 

serecomandă Consiliului spre aprobare 

Votat ca bază: pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei … sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime… 

 

 Întru asigurarea activităţii Consiliului orăşenesc Anenii Noi,luînd în considerare dispoziţia 

primarului nr. 91-P din 8 iulie 2024  în temeiul art. 14 lain.2 lit.u), art.37 (alin.5) al Legii nr.436/2006 

privind administrația publică locală cu modificările şi completările ulterioare; art.49 pct.1-4 al Legii 

nr.158/2008 privind funcţia publică şi statutul funcţionarului public; art.22 al Legii nr.270/2018 privind  



5 
 

 

 

sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar;  Legii nr.100/2007 privind actele normative cu 

modificările şi completările ulterioare; având avizele comisiilor de specialitate, Consiliul orășenesc 

Anenii Noi,           

                                               

DECIDE: 

1. Se desemnează dna Viorica Digori, specialistă principală a primăriei or. Anenii Noi, să exercite 

atribuțiile secretarului Consiliului orășenesc Anenii Noi pe durata concediului de odihnă sau a unei lipse 

îndelungate pe motive întemeiate a secretarului Consiliului orășenesc Anenii Noi, cu achitarea salariului 

de bază corespunzător funcţiei şi sporului lunar. 

2. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor Locale, pe 

pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

3. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial Căușeni al 

Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor 

locale. 

4. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Anenii Noi, 

sediul Central (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la comunicare. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

2. S-A EXAMINAT: Cu privire la iniţierea procedurii de delimitare a bunurilor imobile cu nr, 

cadastral 1001205.152 

 Raportor: Alina Caraman, specialistă principală 

Votat ca bază – pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

Viorica Digori, secretară a Consiliului …proiectul de decizie are avizele pozitive în comisiile de 

specialitate…se propune Consiliului spre aprobare 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei … sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime… 

 

 În temeiul cererilor depuse de către solicitanți; a Legii nr. 1543 din 25.02.1998 privind cadastrul 

bunurilor imobile; a Legii  nr.29 din 05.04.2018 privind delimitarea proprietății publice; la art.4 

alin.1(g) al Legii nr.435 din 28.12.2006 privind descentralizarea administrativă; a Regulamentului 

privind modul de delimitare a bunurilor imobile proprietate publică, aprobat prin hotărârea de Guvern 

nr. 63 din 11.02.2019; a Actului de inventariere a bunurilor imobile proprietate publică UAT Anenii 

Noi; a Listei bunurilor imobile proprietate publică a statului supuse delimitării după apartenență; art.14 

alin. 2 lit.b) art.19, 20, 22 a Legii 436/2006 privind administrația publică cu modificările și completările 

ulterioare; Legea 100/2017 privind actele normative cu modificările și completările ulterioare, Consiliul 

orăşenesc Anenii Noi:    

                                                            DECIDE: 

 

1. Se acceptă iniţierea lucrărilor de delimitare selectivă a terenului proprietate publică a UAT 

Anenii Noi, cu nr.cadastral 1001205.152 cu suprafața totală de 9,5652 ha situat în or.Anenii Noi, ,  

categoria de destinaţie– terenuri din intravilanul localității, modul de folosinţă – pentru amenajări și 

spații verzi, domeniul- public, cu instituirea servitutei către bun imobil cu nr.cadastral 1001205.215 

conform contractului privind înetarea proprietății comune pe cote-părți prin împărțire cu nr.de 

înregistrare 10135. 



6 
 

 

2. Se acceptă iniţierea lucrărilor de delimitare selectivă a terenului proprietate publică a UAT 

Anenii Noi, cu nr.cadastral 1001204.034, cu suprafața totală de 0,8494 ha situat în or.Anenii noi, 

str.Chișinăului nr.40, categoria de destinaţie– terenuri din intravilanul localității, modul de folosinţă – 

aferent obiectivului public și administrativ, domeniul- public. 

3. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag. web şi panoul informativ al instituţiei. 

4. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de OCT al Cancelariei de Stat în 

termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor locale. 

5. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

A.  Noi, sediul Central (or. A. Noi, str. Mărțișor nr.15), în termen de 30 de zile de  la comunicare. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin  A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 15, împotrivă - 0, abţinut – 2 

 

3. S-A EXAMINAT: Cu privire la aprobarea materialelor cadastrale de corectare a erorilor a 

bunul imobil cu nr. cadastral 1021106.058 

 Raportor: Alina Caraman, specialistă principală 

Votat ca bază – pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 Alina Caraman, specialistă principală – în scopul corectării erorilor comise la executarea lucrărilor 

cadastrale şi de elaborare a proiectelor de organizare a teritoriului, pentru soluţionarea cererii parvenite 

în adresa Primărie or. Anenii Noi se  propune proiectul de decizie nr. 3 

 

Viorica Digori, secretară a Consiliului …proiectul de decizie are avizele pozitive în comisiile de 

specialitate…se propune Consiliului spre aprobare 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei … sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime… 

 

 În baza cererii nr. 344 din data de 21.06.2024, depusă de către cet. Vrabie Claudia, cu privire la 

aprobarea documentaţiei cadastrale de către titularul de drept, dat fiind faptul că în cadrul transmiterii 

terenurilor în proprietate privată pe teritoriul UAT Anenii Noi au fost executate lucrări cadastrale şi de 

elaborare a proiectelor de organizare a teritoriului, în urma cărora au fost eliberate Titlurilor de 

autentificare a dreptului deţinătorului de teren şi după caz plane cadastrale ca parte componentă a 

documentelor de drept şi faptului că la momentul delimitării sectoarelor de teren în natură s-au depistat 

unele erori în sectorul privat şi de stat şi anume eronat s-au stabilit hotarele generale a terenului cu nr. 

cadastral 1021106.058 , cu suprafaţa de 0,2158 ha, situat în intravilanul s.Socoleni, modul de folosinţă 

pentru construcții, domeniul privat, conform Ordinului nr. OARFC70/2017 privind aprobarea 

instrucţiunii cu privire la modul de executare a lucrărilor cadastrale la nivel de teren; Regulamentul 

privind modul de corectare a erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a terenurilor aprobate 

prin hotărârea Guvernului nr. 437/2019, în conformitate cu prevederile art. 18;19; art. 55
1
 alin. (1), (2) 

din Legea nr. 1543/1998 cadastrului bunurilor imobile; în baza  Art.14, alin. 1,2 lit. (b, d, alin (1) lit.t), 

art.19, 20, 22 al Legii privind administraţia public locală nr. 436/2006 cu modificările și completările 

ulterioare, având avizul comisiei de specialitate, Consiliul orășenesc Anenii Noi, 

 

                                                             

 



7 
 

 

 

DECIDE: 

 

1. Se ia act de eroarea comisă privind hotarele generale ale terenului cu nr. cadastral 1021106.058 

conform anexei. 

2. Se aprobă noul plan geometric elaborat de IP Cadastrul Bunurilor Imobile, SCT Anenii Noi , conform 

raportului lucrării din 05 iunie 2024, conform anexelor. 

3. Se propune cet. Vrabie Claudia, a.n. 26.06.1654, IDNP 2000025033636, proprietara bunului imobil 

să întreprindă măsurile de rigoare pentru corectarea erorii. 

4. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în RSAL, pe pagina web şi panoul 

informativ al instituţiei. 

5.Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial Căușeni al 

Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor 

locale. 

6. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Anenii Noi, 

sediul Central (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la comunicare. 

7. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

4. S-A EXAMINAT: Cu privire la schimbarea destinaţiei terenului cu nr. cadastral 1039101.090, 

1039101.084, situat în extravilanul s. Ruseni 

 Raportor: Alina Caraman, specialistă principală 

 

Votat ca bază – pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

Viorica Digori, secretară a Consiliului …proiectul de decizie are avizele pozitive în comisiile de 

specialitate…se propune Consiliului spre aprobare 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei … sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime… 

 

Examinând cererea depusă de Fortuna Dorin cu nr.323 din 13.06.2024 privind schimbarea 

categoriei de destinație a terenurilor 1039101.090 și 1039101.084,  a Hotărârii de Guvern nr. 1170 din 

25.10 2016 cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinației și schimb de terenuri; în temeiul 

art. 8, 9, 10, 36, 71 al Codului Funciar nr. 828 din 25.12.1991; a copiei Extrasului din Registrul de stat al 

persoanei juridice; a planurilor geometrice anexate; a proceselor verbale privind modificarea destinației 

terenurilor; a extraselor din Registrul bunurilor imobile pentru efectuarea tranzacțiilor; a Concluziei 

pedologice ale solului; a schemei de amplasare privind schimbarea destinației terenurilor cu coordonările 

organelor de resort; a borderoului de calcul al prețului normativ al pământului pentru excluderea din 

categoriile de terenuri cu destinație agricolă; art. 14 a Legii nr.436/2006 privind administrația publică cu 

modificările și completările ulterioare; Legea nr.100/2017 privind actele normative cu modificările și 

completările ulterioare; având avizele comisiilor de specialitate,  Consiliul orăşenesc Anenii Noi:    

                                                        

DECIDE: 

 

1. Se permite schimbarea categoriei de destinației – teren agricol în categoria de destinaţie - teren 

pentru construcții a bunului imobil cu nr. cadastral 1039101.090, suprafaţa de 0,1513 ha, aflat în 

proprietate privată a Fortuna Dorin, bonitatea medie ponderală a solului investigat –56,0 puncte,  situat  

în extravilanul s.Ruseni. 

2. Se permite schimbarea categoriei de destinației – teren agricol în categoria de destinaţie - teren 

pentru construcții a bunului imobil cu nr. cadastral 1039101.084, suprafaţa de 0,1506 ha, aflat în 

proprietate privată a Fortuna Irina, Fortuna Dorin, bonitatea medie ponderală a solului investigat – 57,3 

puncte,  situat  în extravilanul s.Ruseni. 



8 
 

 

3. Schimbarea destinației terenului va fi executată la prezentarea pachetului de acte necesare pentru 

procedură, conform cadrului legal. 

4. Responsabil de îndeplinirea deciziei se numește specialistul în reglementarea regimului 

proprietăţii funciare al primăriei or. Anenii Noi. 

5. Responsabil pentru modificarea schimbării destinației bunului imobil solicitat în Registrul 

bunurilor imobile al  SCT Anenii Noi, IP Cadastrul Bunurilor Imobile se numește Fortuna Dorin, Fortuna 

Irina. 

 6. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

 7. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial Căușeni 

al Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor 

locale. 

 8. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

Anenii Noi, sediul Central (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la 

comunicare. 

 9. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

5. S-A EXAMINAT: Cu privire la aprobarea iniţiativelor de proiecte selectate ca rezultat al 

concursului local de finanţare desfăşurat în cadrul proiectului ,,Zona de revitalizare urbană – 

platformă de interacţiune economică, socială şi civică”    

 Raportor: Tatiana Guzo, specialistă superioară 

 

Votat ca bază – pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

Viorica Digori, secretară a Consiliului …proiectul de decizie are avizele pozitive în comisiile de 

specialitate…se propune Consiliului spre aprobare 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei … sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime… 

 

 În temeiul art. 14 pct. (1), pct.(2) lit. h)pct. (3) , art.19 al Legii privind administraţia publică 

locală nr.436/2006;Legea nr.100/2017 privind actele normative cu modificările  şi  completările 

ulterioare; art.4 pct.(1), pct. (3) din Legea 435/2006 privind descentralizarea administrativă; în baza 

Regulamentului Concursului de finanțare a proiectelor locale în cadrul proiectului ”Zona de 

revitalizare – platformă de interacțiune economică, socială și civică”, aprobat prin decizia CO 

Anenii Noi nr. 3/4 din 10.05.2024; a propunerilor comisiei de selectare a proiectelor; având avizele 

comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orăşenesc Anenii Noi 

 

DECIDE: 

1. Se aprobă lista de proiecte depuse în cadrul concursului local de finanţare desfăşurat în cadrul 

proiectului „Zona de revitalizare urbană – platformă de interacţiune economică, socială şi civică” 

conform anexei  nr.1. 

 1.1 Solicitanţii de propuneri de proiect vor asigura contribuţia în mărime de 5%-10% prevăzută 

de Regulament şi vor fi responsabili de implementarea proiectelor.   

 1.2 Se modifică şi se completează  anexa deciziei  nr.1/17 din 24 ianuarie 2024 cu privire la 

alocarea contribuției financiare pentru anul 2024 în cadrul  proiectului  ”Zona de revitalizare – platformă 

de interacțiune economică, socială și civică” , conform anexei nr.2: 

2.Contabilitatea primăriei va asigura distribuirea alocaţiilor aprobate pentru implementarea proiectelor, 

conform anexelor la prezenta decizie . 



9 
 

 

 

3. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor Locale, pe 

pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

 4. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de OTC al Cancelariei de Stat în 

termen de 30 de zile de la data includerii actului în   Registrul de stat al actelor locale. 

5. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Anenii 

Noi,sediul Central , în termen de 30 de zile de la comunicare.  

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Mațarin A., primar. 

 

Anexa nr.1 

la Decizia CO nr.5/4  

din 25 iulie 2024 

 

Ședința comisiei de evaluare a dosarelor 

Lista proiectelor acceptate pentru finanțare 

 

1.”Spațiu de agrement prietenos tuturor vârstelor” 

2. ”Reciclăm pentru viitor” 

3. ”Parcul public - loc de conexiune și comunicare” 

4. ”Mișcare pentru sănătate” 

5.”Apă pentru toți” 

6.”Siguranță și confort pentru copii și maturi 
 

Anexa nr.2 

la Decizia CO nr.5/4  

din 25 iulie 2024 

 

Denumirea 

mărfii/serviciului 

Unitate de măsură Preț unitar Suma totală 

Desfășurarea unui 

program de granturi 

mici 

1 240 000 240 000 

Cerere de finanțare 6 40 000 240 000 

 

Lista cererilor de finanțare: 

1.”Spațiu de agrement prietenos tuturor vârstelor”:  procurarea echipamentelor de sport în aer liber – 

37 780 de lei,  procurarea materialelor de construcție – 2 220 de lei, total – 40 000 de lei.  

2. ”Reciclăm pentru viitor”: procurarea  containerelor din plasă – 40 000 de lei.  

3. ”Parcul public - loc de conexiune și comunicare”: servicii de confecționare și instalare a pergolei, 

mesei și băncilor – 36 000 de lei, beton – 4 000 de lei, total – 40 000 de lei. 

 

4. ”Mișcare pentru sănătate”: procurarea unui leagăn – 11 000 de lei,  procurarea echipamentelor de 

sport în aer liber – 29 000 de lei, total 40 000 de lei.  

5.”Apă pentru toți”: procurarea materialelor de construcție – 40 000 de lei. 

6.”Siguranță și confort pentru copii și maturi”: servicii de confecționare și instalare a gardului, băncilor 

și urnelor – 40 000 de lei. 

 

AU VOTAT: pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

 

 



10 
 

 

 

6. S-A EXAMINAT: Cu privire la solicitarea finanţării din Fondul Naţional de Dezvoltarea 

Regională şi Locală pentru elaborarea ,,Planului Urbanistic General”  a or. Anenii Noi 

  Raportor: Ghenadie Scobioală, viceprimar 

 

Votat ca bază – pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

Viorica Digori, secretară a Consiliului …proiectul de decizie are avizele pozitive în comisiile de 

specialitate…se propune Consiliului spre aprobare 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei … sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime… 

 

 În temeiul art. 14 pct. (1), pct.(2) lit. h)pct. (3) , art.19 al Legii privind administraţia publică 

locală nr.436/2006; Legea nr.100/2017 privind actele normative cu modificările  şi  completările 

ulterioare; art.4 pct.(1), pct. (3) din Legea 435/2006 privind descentralizarea administrativă; având 

avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orăşenesc Anenii Noi 

 

DECIDE: 

 1. Se aprobă inițiativa de elaborare a Planului Urbanistic General al or. Anenii Noi din sursele 

Fondului Național de Dezvoltare Regională și locală în cadrul Programului Național ,, Satul European”. 

 2. Se garantează contribuția în mărime de pînă la  10% din valoarea totală a priectului. 

 3. Se împuternicește primarul orașului Anenii Noi, dl. Alexandr Mțarin pentru depunerea 

documentelor necesare: Decizia Consiliului or. Anenii Noi, Cerea de finanțare completată și declarația 

Aplicantului, cu dreptul de a semna contractual de acordare a grantului și alte acte necesare.  

     4. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

    5. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial 

Căușeni al Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în   Registrul de stat al 

actelor locale. 

     6. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

Anenii Noi,sediul Central , în termen de 30 de zile de la comunicare.  

     7. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Mațarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

7. S-A EXAMINAT: Cu privire la semnarea Acordului de finanţare/cofinanţare între Primăria 

or. Anenii Noi şi Consiliul  Raional Anenii Noi pentru ptoiectul ,,Scara Memoriei – Obieciv 

turistic, cale de acces şi spaţiu public pentru socializare şi interacţiune comunitară” 

 Raportor: Tatiana Guzo, specialistă superioară 

 

Votat ca bază – pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

Viorica Digori, secretară a Consiliului …proiectul de decizie are avizele pozitive în comisiile de 

specialitate…se propune Consiliului spre aprobare 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei … sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime… 

 

 În temeiul art. 14 pct. (1), pct.(2) lit. h) pct. (3) , art.19 al Legii privind administraţia publică 

locală nr.436/2006; Legea nr.100/2017 privind actele normative cu modificările  şi  completările 

ulterioare; art.4 pct.(1), pct. (3) din Legea 435/2006 privind descentralizarea administrativă; având drept  



11 
 

 

obiectiv implementarea proiectului ,,Scara Memoriei – Obieciv turistic, cale de acces şi spaţiu public 

pentru socializare şi interacţiune comunitară”; având avizele comisiilor consultative de specialitate, 

Consiliul orăşenesc Anenii Noi 

 

DECIDE: 

 1. Se aprobă Acordul de finanţare/cofinanţare între Primăria or. Anenii Noi şi Consiliul 

Raional Anenii Noi pentru proiectul ,,Scara Memoriei – Obieciv turistic, cale de acces şi spaţiu 

public pentru socializare şi interacţiune comunitară” (anexa nr. 1 la prezenta decizie). 

 2. Se desemnează primarul or.Anenii Noi, dl  Alexandr Maţarin, de a semna Acordul de 

finanţare/cofinanţare între Primăria or. Anenii Noi şi Consiliul Raional Anenii Noi pentru 

proiectul ,,Scara Memoriei – Obieciv turistic, cale de acces şi spaţiu public pentru socializare şi 

interacţiune comunitară”  
 3. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

 4. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial Căușeni 

al Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în   Registrul de stat al actelor 

locale. 

  5. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

Anenii Noi,sediul Central , în termen de 30 de zile de la comunicare.  

  6. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Mațarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

8. S-A EXAMINAT: Cu privire la semnarea Acordului de finanţae/cofinanţare între Primăria or. 

Anenii Noi şi Consiliul   Raional Anenii Noi pentru proiectul ,,Liceul Teoretic A. Puşkin – mediu 

educaţional sigur şi confortabil” 

 Raportor: Tatiana Guzo, specialistă superioară 

 

Votat ca bază – pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

Viorica Digori, secretară a Consiliului …proiectul de decizie are avizele pozitive în comisiile de 

specialitate…se propune Consiliului spre aprobare 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei … sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime… 

 

         În temeiul art. 14 pct. (1), pct.(2) lit. h) pct. (3) , art.19 al Legii privind administraţia publică locală 

nr.436/2006; Legea nr.100/2017 privind actele normative cu modificările  şi  completările ulterioare; 

art.4 pct.(1), pct. (3) din Legea 435/2006 privind descentralizarea administrativă; având drept obiectiv 

implementării proiectului ,,Liceul Teoretic A. Puşkin –  

mediu educaţional sigur şi confortabil”; având avizele comisiilor consultative de specialitate, 

Consiliul orăşenesc Anenii Noi 

 

DECIDE: 

 1. Se aprobă Acordul de finanţare/cofinanţare între Primăria or. Anenii Noi şi Consiliul 

Raional Anenii Noi pentru proiectul ,,Liceul Teoretic A. Puşkin – mediu educaţional sigur şi 

confortabil” (anexa nr. 1 la prezenta decizie). 

 2. Se desemnează primarul or.Anenii Noi, dl  Alexandr Maţarin, de a semna Acordul de 

finanţare/cofinanţare între Primăria or. Anenii Noi şi Consiliul Raional Anenii Noi pentru 

proiectul ,,Liceul Teoretic A. Puşkin – mediu educaţional sigur şi confortabil”. 

 3. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 



12 
 

 

 4. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial Căușeni 

al Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în   Registrul de stat al actelor 

locale. 

  5. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

Anenii Noi,sediul Central , în termen de 30 de zile de la comunicare.  

  6. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Mațarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

9. S-A EXAMINAT: Cu privire la aprobarea iniţiativei de proiect “Parc eco-urban pentru o 

comunitate rezilientă” 

 Raportor: Tatiana Guzo, specialistă superioară 

 

Votat ca bază – pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

Viorica Digori, secretară a Consiliului …proiectul de decizie are avizele pozitive în comisiile de 

specialitate…se propune Consiliului spre aprobare 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei … sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime… 

 

 În temeiul art. 14, alin. (2), lit. f), art. 19 din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică 

locală; Legea nr. 435/2006 art. 4, lit. (h) privind descentralizarea administrativă; Legea 397-XV din 

16.10.2003, privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; în baza 

informaţiei prezentate şi având avizul comisiei consultative, Consiliul orășenesc Anenii Noi,  

 

DECIDE: 

1. Se aprobă inițiativa de proiect investițional al primăriei or. Anenii Noi - ”Parc Eco-Urban pentru o 

comunitate rezilientă”, finanțat de Comisia Europeană prin intermediul FPI şi implementat de 

Solidarity Fund PL în Moldova. 

2.  Se garantează contribuția de 10%  din valoarea totală a proiectului ( maximum 200000 euro) pentru  

cofinanțarea proiectului ”Parc Eco-Urban pentru o comunitate rezilientă”. 

3. Se împuterniceşte primarul oraşului Anenii Noi, dl Alexandr MAŢARIN pentru a depune cererea de 

proiect investiţional, cu dreptul de a semna contractul de acordare a subvenţiei în avans şi alte acte 

necesare. 

4. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor Locale, pe 

pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

5. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial Căușeni al 

Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în   Registrul de stat al actelor 

locale. 

6. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Anenii 

Noi,sediul Central , în termen de 30 de zile de la comunicare.  

7. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Mațarin A., primar. 

AU VOTAT: pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

10. S-A EXAMINAT: Cu privire la permisiunea cheltuielilor din surse proprii 

 Raportor: Dolbuş Alexandru, director ÎM Apă- Canal 

 

Votat ca bază – pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 



13 
 

 

Viorica Digori, secretară a Consiliului …proiectul de decizie are avizele pozitive în comisiile de 

specialitate…se propune Consiliului spre aprobare 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei … sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime… 

 

 Având demersul ÎMDP Apă Canal AneniiNoi; în temeiul Legii nr.246/2017 privind 

întreprinderea de stat și întreprinderea municipală; Legii 397/2003 despre finanţele publice locale;în 

conformitate cu Legea nr.436/2006 privind administrația publică locală cu modificările  şi  completările 

ulterioare; Legea nr.100/2017 privind actele normative cu modificările  şi  completările ulterioare; având 

avizele comisiilor  de specialitate, Consiliul orăşenesc  Anenii  Noi,  

 

DECIDE:  

 

1. Se permite ÎMDP ,,Apă Canal” Anenii Noi,  cheltuieli în sumă de pînă la 250000 lei din surse 

proprii pentru proiectarea ,, Lucrărilor de reconstrucție a  sistemului de alimentare cu apă 

potabilă a locuitorilor din or. Anenii Noi și satul Ruseni”. 

2. Se permiteÎMDP ,,Apă Canal” Anenii Noi, cheltuieli în suma de până la 400000 lei, din surse 

proprii, pentru achiziționarea unui excavator. 

3.  Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

4.  Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial Căușeni al 

Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al 

actelor locale. 

5.  Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Anenii 

Noi, sediul Central (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la 

comunicare. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

11. S-A EXAMINAT: Cu privire la repartizarea profitului net al Î.M.D.P. “Apă-Canal”AneniiNoi 

 Raportor: Dolbuş Alexandru, director ÎMDP Apă- Canal Anenii Noi 

 

Votat ca bază – pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

Viorica Digori, secretară a Consiliului …proiectul de decizie are avizele pozitive în comisiile de 

specialitate…se propune Consiliului spre aprobare 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei … sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime… 

 

 Având demersul ÎMDP Apă Canal AneniiNoi; în temeiul Legii nr.246/2017 privind 

întreprinderea de stat și întreprinderea municipală; Legii 397/2003 despre finanţele publice locale; în 

conformitate cu Legea nr.436/2006 privind administrația publică locală cu modificările  şi  completările 

ulterioare; Legea nr.100/2017 privind actele normative cu modificările  şi  completările ulterioare; având 

avizele comisiilor  de specialitate, Consiliul orăşenesc  Anenii  Noi,  

 

DECIDE:  

 

1. Se ia act de înformația prezentată de către  Î.M.D.P. “Apă-Canal ”Anenii Noi. 

2. Se permite îndreptarea profitului net pentru anul 2023 în sumă de 63813,00 lei, la acoperirea 

pierderilor din anii precedenți. 

3. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 



14 
 

 

4.  Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial Căușeni al 

Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registrul de stat al actelor 

locale. 

5.  Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Anenii 

Noi, sediul Central (or. Anenii Noi, str. Marțișor nr. 15), în termen de 30 de zile de la comunicare. 

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Maţarin A., primar. 
 

AU VOTAT: pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

12. S-A EXAMINAT: Cu privire la iniţierea elaborării ,,Planului de acţiuni privind energia 

durabilă şi climă or. Anenii Noi” şi ulterioara consultare publică 

 Raportor: Ghenadie Scobioală, viceprimar 

 

Votat ca bază – pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

Viorica Digori, secretară a Consiliului …proiectul de decizie are avizele pozitive în comisiile de 

specialitate…se propune Consiliului spre aprobare 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei … sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime… 

 

         În temeiul art. 14 pct. (1), pct.(2) lit. h)pct. (3) , art.19 al Legii privind administraţia publică locală 

nr.436/2006; Legea nr.100/2017 privind actele normative cu modificările  şi  completările ulterioare; 

art.4 pct.(1), pct. (3) din Legea 435/2006 privind descentralizarea administrativă; având avizele 

comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orăşenesc Anenii Noi 

 

DECIDE: 

 1. Se aprobă iniţiativa  de elaborare a ,,Planului de acţiuni privind energia Durabilă şi Climă or. 

Anenii Noi” cu suportul tehnic şi de expertiză AEER Moldova. 

 2. Se iniţiază procedura de consultare publică a ,,Planului de acţiuni privind energia durabilă şi 

climă a oraşului Anenii Noi. 

 3. Responsabil pentru elaborarea planului şi comunicarea cu AEER Moldova se desemnează  

viceprimarul or. Anenii Noi, Scobioală Ghenadie 

    4. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

   5. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de Oficiului Teritorial Căușeni 

al Cancelariei de Stat în termen de 30 de zile de la data includerii actului în   Registrul de stat al actelor 

locale. 

     6. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

Anenii Noi,sediul Central , în termen de 30 de zile de la comunicare.  

     7. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Mațarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

13. S-A EXAMINAT: Cu privire la modificarea şi completarea bugetului primăriei  or. Anenii 

Noi pentru anul 2024 

  Raportor: A. Faizulina, contabilă şefă 

 

Votat ca bază – pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

 



15 
 

 

 

Viorica Digori, secretară a Consiliului …proiectul de decizie are avizele pozitive în comisiile de 

specialitate…se propune Consiliului spre aprobare 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei … sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime… 

 

 În temeiul Ordinului Ministerului Finanţelor nr. 124  din 21.12.2023 cu privire la aprobarea 

Setului metodologic privind elaborarea, aprobarea şi modificarea bugetului; în conformitate cu 

prevederile Legii nr.181/2014 finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale; Legii nr.397/2003 

despre finanţele publice locale; art.14, alin.2 lit.n) al Legii nr.436/2006 privind administraţia publică 

locală cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr.100/2017 privind actele normative cu 

modificările şi completările ulterioare; având avizele comisiilor de specialitate, Consiliul orăşenesc 

Anenii Noi,    

                                                                  DECIDE: 

        1. Se alocă mijloace financiare în sumă de 70000 lei din soldul disponibil al primăriei, format la 

situaţia din 01.01.2024, după cum urmează: 

- Servicii de consultanță în eficiență energetică – audit energetic a clădirilor 

 LT”A. Pușchin”                                                                                             40000 lei 

-Conectarea la reţelele edilitare a viceului public                                           30000 lei 

         2.Prezenta decizie, poate fi contestată de Oficiului Teritorial Căușeni al Cancelariei de Stat în 

termen de 30 de zile, prin intermediul Judecătoriei Anenii Noi, sediul Central.                                                                

         3.Prezenta decizie se aduce la cunoştinţă publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituţiei. 

         4. Prezentul act administrativ este supus căilor de atac în procedură prealabilă către autoritatea 

emitentă în termen de 30 zile conform Codului administrativ. 

         5. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie Consiliului orăşenesc. 

 

AU VOTAT: pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

14. S-A EXAMINAT: Cu privire la modificarea şi completarea unor decizii ale Consiliului 

orăşenesc Anenii Noi 

  Raportor: Tatiana GUZO, specialistă superioară 

        Alina CARAMAN, specialistă principală 

 

Votat ca bază – pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

Viorica Digori, secretară a Consiliului …proiectul de decizie are avizele pozitive în comisiile de 

specialitate…se propune Consiliului spre aprobare 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei … sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime… 

 

 În conformitate cu art. 19, pct. (3) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală cu 

modificătile și completările ulterioare; art. 62 al Legii  nr. 100/2017 privind actele normative cu 

modificările și completările ulterioare, ca urmare a lucrărilor de delimitare a terenului, având avizele 

comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Anenii Noi, 

 

 

 



16 
 

 

 

DECIDE: 

 

1. Se modifică decizia  Consiliului orăşenesc Anenii Noi nr. 3/15 din 10 mai 2024 „Cu privire la 

stabilirea hotarulu intravilanului s.Ruseni r-ul Anenii Noi după cum urmează: suprafaţa „86,4732 ha” 

se substituie cu suprafaţa „86,4723 ha”; 

2. Se completează anexa la decizia CO,  nr.1/17 din 24 ianuarie 2024 cu privire la alocarea 

contribuției financiare pentru anul 2024 în cadrul proiectului ”Zona de 

revitalizare – platformă de interacțiune economică, socială și civică” conform anexei 

3. Prezenta Deciziile intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale şi se 

comunică persoanelor vizate. 

4. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin plasarea în Registru de Stat al Alctelor  Locale. 

5. Prezenta decizie, poate fi notificată autoritții publice emitente de OTC al Cancelariei  de Stat în 

termen de 30 de zile de la data includerii actului în Registru de Stat al Alctelor  Locale. 

6. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei Anenii Noi, 

sdiul Cetral(or. Anenii Noi, str. Mărțișoruluinr.15), în termen de 30 de zile de la comunicare. 

7. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui MAȚARIN A., primar. 

 

 AU VOTAT: pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 
 

Anexa  

la decizia CO Anenii Noi nr. 5/14 

din 25.07.2024 

 

Denumirea mărfii/serviciului Unitate de măsură Preț unitar Suma totală 

Organizarea evenimentelor de cartier 

(birotică, produse alimentare, 

suvenire) 

 

4 

 

4 875 

 

19 500 

Eveniment de inaugurare a terenului 

de joacă 

 

1 

 

5000 

 

5 000  

Eveniment de inaugurare a terenului 

de agrement pentru maturi 

 

1 

 

5000 

 

5 000 

 

 Eveniment de inaugurare a terenului de joacă: 

Program distractiv cu animatori –  3600de lei, 1400 de lei –produse alimentare și birotică, total-5000 lei. 

Eveniment de inaugurare a terenului pentru maturi: 

Program muzical cu cântăreți – 3000 de lei, 2 000 – produse alimentare și suvenire, total – 5000 de lei. 

 

15. S-A EXAMINAT: Cu privire la obţinerea auorizaţiei pentru tăieri ale vegetaţiei. 

 Raportor: Ghenadie Scobioală, viceprimar 

 

Votat ca bază – pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

Viorica Digori, secretară a Consiliului …proiectul de decizie are avizele pozitive în comisiile de 

specialitate…se propune Consiliului spre aprobare 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei … sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime… 

 

 În temeiul art. 14 pct. (2) lit. f
1
al Legii privind administraţia publică locală nr.436/2006; art. 26 

Legea regnului vegetal nr.239/2007; art.4 pct.(1), În conformitate cu prevederile pct. 24 din 

Regulamentul cu privire la autorizarea tăierilor în fondul forestier și vegetația forestieră din afara 

fondului forestier aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 27/2004 și luând act de Actul nr.177 din 29  



17 
 

 

martie 2024 de examinare fitosanitară a vegetației forestiere elaborat de Institutul de Cercetări și 

Amenajări în Silvicultură (ICAS); având avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul 

orășenesc Anenii Noi 

DECIDE: 

 1. Se aprobă inițiativa de obținere a autorizației pentru tăieri ale vegetației pe teritoriul UTA 

Anenii Noi 

 2. Se împuternicește viceprimarul orașului Anenii Noi, dl Ghenadie Scobioală pentru depunerea 

documentelor necesare la Agenția de Mediu: Decizia Consiliului orășenesc Anenii Noi, Actul de 

examinare fitosanitară elaborat de Institutul pentru Cercetări și Amenajări în Silvicultură (ICAS), Fișa 

de evaluare a masei lemnoase elaborată de unitatea silvică teritorială și alte acte necesare după caz.  

 3. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituției. 

 4. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de OTC al Cancelariei de Stat 

în termen de 30 de zile de la data includerii actului în   Registrul de stat al actelor locale. 

 5. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

Anenii Noi,sediul Central , în termen de 30 de zile de la comunicare.  

 6. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Mațarin A., primar. 

 

AU VOTAT: pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

16. S-A EXAMINAT: Cu privire la tăierea a 2 arbori  

 Raportor: Ghenadie Scobioală, viceprimar 

 

Votat ca bază – pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

Viorica Digori, secretară a Consiliului …proiectul de decizie are avizele pozitive în comisiile de 

specialitate…se propune Consiliului spre aprobare 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei … sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime… 

 

 În temeiul art. 14 pct. (2) lit. f
1
al Legii privind administraţia publică locală nr.436/2006; art. 26 și 

26
1
 Legea regnului vegetal nr.239/2007; art.4 pct.(1), În conformitate cu prevederile pct. 24 din 

Regulamentul cu privire la autorizarea tăierilor în fondul forestier și vegetația forestieră din afara 

fondului forestier aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 27/2004 și luând act de demersul IPLT „Mihai 

Eminescu” și scrisoarea Ministerului Educației și Cercetării nr. 0311-09/4560 din 15.07.2024; având 

avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Anenii Noi 

 

DECIDE: 

 1. Se aprobă defrișarea a 2 arbori specie ulm pe terenul public UTA or. Anenii Noi pe motiv că 

se află la o distanță mai mică de 5 m de edificiul liceului „Mihai Eminescu” și periclitează lucrările de 

amenajare în cadrul Proiectului de investiție „Îmbunătățirea calității în educație”. 

 2. Se împuternicește viceprimarul orașului Anenii Noi, dl Ghenadie Scobioală pentru depunerea 

Notificării de defrișare la Agenția de Mediu cu anexele necesare: Decizia Consiliului orășenesc Anenii 

Noi, Actul comisiei responsabile, Fișa de evaluare a masei lemnoase elaborată de unitatea silvică 

teritorială și alte acte necesare după caz.  

 3. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin plasarea în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pag web şi panoul informativ al instituției. 

 4. Prezenta decizie, poate fi notificată autorității publice emitente de OTC al Cancelariei de Stat 

în termen de 30 de zile de la data includerii actului în   Registrul de stat al actelor locale. 

 



18 
 

 

 5. Prezenta decizie, poate fi contestată de persoana interesată, prin intermediul Judecătoriei 

Anenii Noi,sediul Central , în termen de 30 de zile de la comunicare.  

 6. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dlui Mațarin A., primar. 

 

 AU VOTAT: pentru - 17, împotrivă - 0, abţinut – 0 

 

 

17. S-A EXAMINAT: Cu privire la instituire servitutei de trecere asupra unui teren. 

  Raportor: Rapcea Serghei, consilier 

 

      Serghei Rapcea, consilier - explică despre necesitatea instituirii servitutei pe o suprafaţă de 

0,2605ha din terenul cu nr. cadastral cad.1039101.234 cu suprafaţa totală de 0,60 ha, terenul proprietate 

APL Anenii Noi, pentru a  asigura  accesul către terenul cu nr. cad.1039101.242 proprietate privată SRL 

,,Sandina Service”. Se solicită instituirea servitutei pe termen de 10 ani, cu achitarea plăţii anuale în 

mărime de 10% din preţul de 68000.00 lei (conform raportului de evaluare din data de 24.07.2024), care 

constituie 6800.00 lei.  

Votat ca bază – pentru - 16, împotrivă - 0, abţinut – 0 (Rapcea Serghei, fără drept de vot) 

 

Viorica Digori, secretară a Consiliului …proiectul de decizie are avizele pozitive în comisiile de 

specialitate…se propune Consiliului spre aprobare 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei … sunt întrebări la raportor? Vă rog, dacă nu sunt completări, 

propuneri, întrebări la proiectul dat… propun să fie votat proiectul de decizie în întregime… 

 

  

În rezultatul examinării cererii dnei  Prodan Cristina, administratorul companiei SRL ,,Sandina 

Service”cu nr.de înregistrare 901 din data 24.07.2024 privind instituirea servitutei de trecere din terenul 

cu nr.cad 1039101.234 teren proprietate APL or.Anenii Noi către terenul cu nr. cad. 1039101.242, 

conform art.639 al Codului Civil, art. 10,11,20 al Codului Funciar, şi în conformitate cu art. 14, alin. (2), 

lit. d) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 ,, Privind administarţia publică locală”, CO Anenii Noi. 

 

      DECIDE: 

 

 1. Se acceptă instituirea servitutei pe o suprafaţă de 0,2605 ha din terenul proprietate APL Anenii 

Noi cu nr. cad.1039101.234, cu suprafaţa totală 0,6011 ha, pentru asigurarea accesului către terenul cu 

nr. cad.1039101.242 proprietate privată SRL ,,Sandina Service” cu suprafaţa totală de 0,5805 ha, pe 

termen de 10 ani, cu încheierea contractului de servitute, cu achitarea plăţii anuale în mărime de 10% , 

ceea ce constituie 6800.00 lei, din preţul de 68000.00 lei, conform  raportului de evaluare din data  de 24 

iulie 2024. 

 2. Se solicită înregistrarea la IP Cadastrul Bunurilor Imobile, SCT Anenii Noi, şi operarea 

modificările de rigoare în Registrul Bunurilor Imobile şi în baza de date grafice a Instituţiei Publice 

Cadastrul Bunurilor Imobile, în conformitate cu prevederile prezentei decizii; 

  3.Se împuterniceşte  primarul Matarin A. de a semna contractual de servitute. 

 4.Primarul or. Anenii Noi dl. A.Maţarin, va asigura executarea prevederilor prezentei decizii; 

 

AU VOTAT: pentru - 16, împotrivă - 0, abţinut – 0  
(Rapcea Serghei, fără drept de vot – art. 21, Legea 436/2006) 

 

 

 

 



19 
 

 

 

Anjela Plotnic, preşedinta şedinţei … -  conform prevederilor legale Consiliul va desemna unul din 

membrii săi pentru semnarea deciziilor în caz de imposibilitate de semnare a preşedintelui, rog 

propuneri, ... 

 

 S-a propus candidatura dnei Stolearenco Tatiana 

Au vota: pro – 17, contra - 0, abţinut - 0  

Anjela PLOTNIC, preşedinta şedinţei - stimaţi colegi, ordinea de zi a fost epuizată, mulţumim  …o zi  

productivă în continuare…  

 

Preşedinta  şedinţei                                                                             Anjela PLOTNIC 

 

 

 

Secretara Consiliului orăşenesc 

Anenii Noi                                                                                              Viorica DIGORI



20 
 

 


		2024-08-06T15:56:46+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-06T15:59:49+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




